
COMUNE DI ROGNO
Provincia di Bergamo

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243
Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it

Presente

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di dicembre alle ore 08:30, nella sala
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:
All’appello risultano

OGGETTO:

DELASA ALICE ASSESSORE Assente

MOLINARI CRISTIAN SINDACO

BALZARINI GABRIELE ASSESSORE Presente

Presente

EROGAZIONE CONTRIBUTI ANNUALI AD ENTI ED
ASSOCIAZIONI CON FINI SOCIALI ANNO 2019.

GIORGETTI SABRINA ASSESSORE Presente

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

numero 131 del 12-12-2019

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.
Essendo legale l’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

COMINELLI MAIRA VICE SINDACO

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici ad enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8
del 27.03.1991;

VISTE le istanze di contributo presentate a sostegno della propria attività  dagli - Enti e
dalle Associazioni sottoelencati:

ASSOCIAZIONE SENZA FILI LOVERE
BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA
ASSOCIAZIONE OLTRE NOI – ALME’
INFORMA HANDICAP
POLISPORTIVA DISABILI VALCAMONICA
ASSOCIAZIONE  PROLOCO ROGNO
ASSOCIAZIONE ANDOS VALLECAMONICA
ASSOCIAZIONE AGE ROGNO

ESAMINATE le richieste sopra indicate unitamente alla relativa documentazione e
riscontrata la regolarità delle stesse;

DATO ATTO che:
- nei programmi di questo Comune rientra l’attività di sostegno  sia al settore
socio-assistenziale   che al settore culturale e  turistico;
- la scelta dell’Amministrazione Comunale di impegnare risorse per la realizzazione delle
diverse attività e iniziative svolte a cura delle predette associazioni  si configura come
modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione
dell’immagine del Comune;
- gli interventi effettuati sono  prevalentemente rivoti alle fasce più deboli presenti sul
territorio comunale;

RICHIAMATO il parere n. 89 del 26.02.2013 espresso  dalla  Corte dei Conti della
Regione Lombardia nel quale si rileva che non si configura  quale “sponsorizzazione” il
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti dell’ente, nell’interesse della
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della
Costituzione;

CONSIDERATO che le attività svolte dalle Associazioni predette rientrano nelle
competenze di questo Comune e rappresentano una modalità alternativa di erogazione di un
servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione e
pertanto, non configurandosi come sponsorizzazione, non violano l’art. 6, comma 9, del D.
Lgs. 78/2010;

VISTO il parere espresso dalla Commissione Consultiva Comunale Servizi Sociali
nella seduta del’11/12/2019;

RICHIAMATO  l’art. 4 c. 6 del Dl.gs 95/2012 convertito in legge 135/2012,
coordinato con il comma 9 dell’art. 6 del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010;

RITENUTO, in considerazione dei programmi e delle attività  svolte sul territorio
dalle Associazioni e dagli Enti  sopra elencati,  di erogare un contributo a sostegno delle
rispettive attività;

Deliberazione di Giunta Comunale numero 131 del 12-12-2019
pag. 2



VISTO lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

VISTI:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.03.2019 avente ad oggetto:-
“Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati”;
la deliberazione della G.C. n. 53 del 10.04.2019 con la quale è stato approvato il PEG per-
l’esercizio 2019;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dalle  Responsabili del Servizio Affari
Generali e Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. n. 267 del 18.8.2000, in ordine, rispettivamente,
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, che si riportano in calce al
presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale della presente1-
deliberazione;

DI CONCEDERE agli Enti ed Associazioni sotto riportati, per le finalità  di cui in2-
premessa, i seguenti contributi:

ASSOCIAZIONE SENZA FILI LOVERE €.      500,00
BANCO ALIMENTARE DELLA LOMBARDIA €.   1.280,00
ASSOCIAZIONE OLTRE NOI – ALME’ €.   1.000,00
INFORMA HANDICAP €.       800,00
POLISPORTIVA DISABILI VALCAMONICA €.   1.200,00
ASSOCIAZIONE  PROLOCO ROGNO €.  10.580,00
ASSOCIAZIONE ANDOS VALLECAMONICA €.       500,00
ASSOCIAZIONE AGE ROGNO €.       200,00

3-. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 15.760,00 al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2018, come di seguito indicato:

ENTE
ASSOCIAZIONE

Denominazione capitolo CONTO DI
BILANCIO
-CAPITOLO

IMPORTO

Associazione Senza Fili
Lovere

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

500,00

Banco alimentare della
Lombardia

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

1.280,00

Deliberazione di Giunta Comunale numero 131 del 12-12-2019
pag. 3



Oltre Noi Almè

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

1.000,00

Informa Handicap

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

 800,00

Polisportiva Disabili
Valcamonica

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

1.200,00

Pro Loco Rogno

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

10.580,00

Andos Vallecamonica

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

500,00

AGE Rogno

Contributi  ad Enti ed
Associazioni per attività sociali,
ricreative , turistiche e di
promozione del territorio

U.1.04.04.01.001
/ 6980

200,00

4. DI LIQUIDARE agli Enti/Associazioni i contributi assegnati, senza ulteriori
provvedimenti;

5. DI DICHIARARE, data l’urgenza di provvedere, con l’unanimità di voti favorevoli
espressi in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ciò ai
sensi del comma 4, dell'art. 134, del D.Lgs. n. 267/2000.

* * *

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
tecnica della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 12-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa MILENA TROMBINI

Deliberazione di Giunta Comunale numero 131 del 12-12-2019
pag. 4



Il sottoscritto Responsabile del Servizio esaminata la proposta in oggetto, visti gli atti d'ufficio
e la normativa vigente in materia, esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita'
contabile della stessa (art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali - D.lgs 267 del 18.08.2000).

Data: 12-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI

Deliberazione di Giunta Comunale numero 131 del 12-12-2019
pag. 5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  CRISTIAN MOLINARI F.to Dott. PAOLO SCELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(artt. 124 e 125 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno
13-12-2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 13-12-2019, giorno di
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi del art. 125 T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SCELLI PAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134 comma 3 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134 comma 3
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 24-12-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Rogno, L'incaricato

Deliberazione di Giunta Comunale numero 131 del 12-12-2019
pag. 6


